
40 ISSN 1677-7069 3 Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072700040

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 12727
Contratada: Consórcio Tratenge-Engeform
Data da Assinatura: 05/07/2018
Data da Publicação no DOU: 27/07/2018
Nº do Processo: 128.663
Objeto do Aditivo: Reajustar o saldo do contrato de 30/11/2017
conforme o INPC acumulado no período de dez/2016 a nov/2017 de
1,9448%, passando o valor global contratado para R$
486.036.487,59(quatrocentos e oitenta e seis milhões, trinta e seis mil,
quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos).
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não
colidirem com as deste termo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

Nº 33/18 - Registro de Preços de Gases Medicinais.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/08/2018, às 09:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 13/08/2018, às 10:00 horas.

Nº 147/18 - Registro de Preços de Câmera Digital IP.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 10:00 horas.

Nº 322/18 - Registro de Preços de Materiais para Rouparia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 23/08/2018, às 10:00 horas.

Nº 332/18 - Registro de Preços de Criostato Microprocessado de
Chão. Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/08/2018, às
11:00 horas.Data e Horário de Disputa: dia 23/08/2018, às 11:00
horas.

Nº 351/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 24/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 28/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 447/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 463/18 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 10:00 horas.

Nº 485/18 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese
para Neurologia da Coluna. Data e Horário de Abertura da
Proposta: dia 10/08/2018, às 11:00 horas.Data e Horário de Disputa:
dia 14/08/2018, às 10:00 horas.

Nº 490/18 - Registro de Preços de Materiais Elétricos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 23/08/2018, às 10:00 horas.

Nº 491/18 - Registro de Preços de Dispositivo de Computação Placa
Única. Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às
11:00 horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 09:00
horas.
Nº 0511/18 - Aquisição de Materiais de Expediente.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 514/18 - Registro de Preços de Trava de Segurança com Código.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 23/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 27/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 523/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 11:00 horas.

Nº 527/18 - Aquisição de Cabine de Segurança Biológica.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 542/18 - Registro de Preços de Dispensador para Refil de
Sabonete Líquido e Álcool Gel.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 14/08/2018, às 09:00 horas.
Nº 0549/18 - Aquisição de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 14/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 550/18 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 23/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 577/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 17/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 21/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 579/18 - Registro de Preços de Materiais de Limpeza.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 23/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 590/18 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 10:00 horas.
As licitações acima serão realizadas através da Internet no site
www.licitacoes-e.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até
as datas e horários indicados no edital (página 1).

Nº 326/18 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.Data e Horário de Disputa: dia 16/08/2018, às 09:00 horas.

Nº 391/18 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/08/2018, às 11:00
horas. Data e Horário de Disputa: dia 14/08/2018, às 11:00
horas.
As licitações acima serão realizadas através da Internet no site
www.plubinexo.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até
as datas e horários indicados no edital (página 1).

Porto Alegre, 27 de julho de 2018.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 012/2018. Instituto Federal de
Alagoas. CONTRATADO: JEILMA RODRIGUES DO
NASCIMENTO. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
Processo nº 23041.034936/2017-18. VIGÊNCIA: 16/02/2018 a
15/02/2019. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração
que é paga ao titular do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 16/02/2018.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - Contratante e Jeilma
Rodrigues do Nascimento - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 013/2018. Instituto Federal de
Alagoas. CONTRATADO: SANDRA RODRIGUES DA SILVA.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.040443/2017-17. VIGÊNCIA: 20/02/2018 a 19/02/2019.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2018.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - Contratante e Sandra
Rodrigues da Silva - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 043/2018. Instituto Federal de
Alagoas. CONTRATADO: RENATA MEDEIROS CARVALHO.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.020298/2018-21. VIGÊNCIA: 19/06/2018 a 01/11/2018.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2018.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - Contratante e Renata
Medeiros Carvalho - Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 158147

Nº Processo: 23041021711201874 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo a serem utilizados nos Cursos de
Mecânica de Máquinas, Pintora de Obras, Recicladora e Marcheteira,
insumos necessários à realização das aulas práticas ofertadas pelo
Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC), no âmbito do
Programa Nacional Mulheres Mil/PRONATEC, do Instituto Federal
de Alagoas IFAL, nas unidades Campus Batalha (Unidade Remota
Batalha), Campus Santana do Ipanema (Unidades Remotas Santana
do Ipanema, Major Izidoro e Novo Lino) e Campus Arapiraca
(Unidades Remotas Arapiraca e São José da Tapera). Total de Itens
Licitados: 00172. Edital: 27/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dr Odilon Vasconcelos, 103, Sala - 504
Jatiúca - MACEIO - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 7 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 07/2017, Prorrogado
pelo Termo Aditivo 07/2018. Processo nº 23228.500363/2017-38.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ. Contratado: YURI BRENO DA
SILVA E SILVA, Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico Substituto, Matrícula SIAPE: 2384522. Objeto: Rescisão
de Contrato de Trabalho por prazo determinado de Professor
Substituto. Fundamentação Legal: art. 12, § 2° da Lei nº 8.745/93.
Data de Rescisão: 23/07/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

Retificar a matéria publicada como Extrato de Termos
Aditivos, de Prestação de Serviços como Professor Substituto,
publicado no DOU de 05/07/2018, Seção 3, página 52 por ter saído
com incorreções no original.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 027/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): DARLENE
PAIVA DA SILVA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, Portaria Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e
Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente
à de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. VIGÊNCIA: 06/07/2018 a 05/01/2019.
SIGNATÁRIOS: ANNA CÁSSIA SOUZA DA SILVA pelo
Contratante e DARLENE PAIVA DA SILVA, pelo (a) Contratado
(a).

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 028/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): AURICÉLIA
DE SOUZA BARROSO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial nº. 149, de 10/06/2011
e Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal
equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D, Nível 101, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 06/07/2018 a 05/07/2019.
SIGNATÁRIOS: ANNA CÁSSIA SOUZA DA SILVA pelo
Contratante e AURICÉLIA DE SOUZA BARROSO, pelo (a)
Contratado (a).

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE RESCISÃO

UNILATERAL DO CONTRATO Nº 04/2015- UASG: 158445
Nº Processo: 23042.000614/2018-38. Pregão Eletrônico Nº 12/2014
(REITORIA) Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS,
CAMPUS MANAUS CENTRO, CNPJ: 10.792.928/0005-33.
Contratado: IMPERIAL COMÉRCIO DE CONFECÇÃO E
SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO LTDA - EPP. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato alusivo à prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação no Campus Manaus Centro - IFAM.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, em especial os art. 78, inciso II.
DATA DE RESCISÃO: 19/07/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23278008238201866.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS
EMPREENDIMENTOS LTDA -.Objeto: Oitavo termo aditivo de
prorrogação contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc VI Lei
8666/93 .Vigência: 28/07/2018 a 27/08/2018. Data de Assinatura:
20/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158145-26427-2018NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T02:09:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




